Resolucién Firma Digital Page 1 of 3

Ministerio de
Vivienda y
Urbanismo

Gobierno de Chile

APRUEBA DOCUMENTOS QUE SE SENALAN, AUTORIZA LA
CONTRATACION DIRECTA DEL SERVICIO DE
"CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHICULOS Y
CONTENIDO DE OFICINAS PARA LA SECRETARIA REGIONAL
MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO REGION DE LOS
RIOS" Y DESIGNA CONTRAPARTE TECNICA.

PUBLICO EXENTO N °© 1047

VALDIVIA, 12 de Septiembre de 2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 16.391, que crea el Ministerio de Vivienda y Urbanismo; el Decreto Ley N° 1.305, de 1975, que
reestructura y regionaliza el Ministerio de Vivienda y Urbanismo; la Ley N° 18.575, orgénica constitucional de bases generales de la
Administracion del Estado; la Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los
érganos de la Administracion del Estado; la Ley N° 19.886, de bases sobre contratos administrativos de suministro y prestacion de
servicios; el Decreto Supremo N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el reglamento de la Ley N° 19.886; el
Decreto Supremo N° 397, de 1976, que aprueba reglamento organico de las Secretarias Regionales de Vivienda y Urbanismo; La
Resolucion Exenta N° 2.313, de 2019, que deja sin efecto la Resolucion Exenta N° 9.590 (V. y U.), de 2015, y aprueba cuarta
version del Manual de Procedimientos del Sistema de Compras y Contrataciones del Ministerio de Vivienda y Urbanismo y sus
Secretarias Regionales Ministeriales; Decreto N° 17, de fecha 06 de mayo de 2022, de Ministro de Vivienda y Urbanismo, que
Nombra en la Planta Nacional de cargos del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, sus Secretarias Ministeriales y los Servicios
Regionales de Vivienda y Urbanizacion, a don Daniel Barrientos Trivifios, tomado de razén por Contraloria General de la Republica
con fecha 18 de noviembre de 2022; Compromiso presupuestario del SIGFE; La ley N°21.516, de presupuestos del Sector Publico
para el afio 2023; La Resolucion N° 7, de 2019, de la Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre exencion del
tréamite de toma de razén; Resolucién N° 14 de 29 de diciembre de 2022, de Contraloria General de la Republica, que determina
los montos en Unidades Tributarias Mensuales, a partir de las cuales los actos que se individualizan quedando sujetos a Toma de
Razén y al control de reemplazo cuando corresponda; y; vy

TENIENDO PRESENTE:

a. Que, la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Region de Los Rios requiere adquirir la
"CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHICUI’_OS Y CON'[ENIDO DE OFICINAS PARA LA SECRETARIA REGIONAL
MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO REGION DE LOS RIOS" para esta Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo Regién De Los Rios".

b. La solicitud electrénica para compras o contrataciones autorizada por el Encargado de la Seccion de Administracion y
Finanzas de la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Region de Los Rios, con fecha 05 de
septiembre de 2023, a través de la cual solicita la contratacion indicada en el considerando precedente, seguin detalle
contenido en la solicitud SELICO N° 57/2023.

c. Que, revisado el catdlogo electronico de convenios marco dispuesto por la Direccion de Compras y Contratacion Publica, en
el Sistema de Informacion de Compras y Contratacién de la Administracion del Estado, se verificd que el servicio requerido
no se encuentra contenido en éste.

d. Lo informado por la Encargada subrogante de la Secciéon de Administracion y Finanzas de esta Secretaria Regional
Ministerial, en certificado 02/2023, de fecha 02 de mayo de 2023, respecto al costo de licitacién, desde un punto de vista
financiero o de gestidén de personas, el cual asciende a $3.729.720.- (tres millones setecientos veintinueve mil setecientos
veinte pesos).

e. La cotizacidon enviada por correo electrénico, con fecha 17 de agosto de 2023, del proveedor RENTA NACIONAL coMpPARNIA
DE SEGUROS GENERALES S.A, RUT.: 94.510.000-1, por un monto total de 90,94 UF, el cual sera convertido en pesos de
acuerdo con la UF del dia 24.08.2023 ($36.097,76), dando como resultado el monto total de $3.535.416.- (tres millones
quinientos treinta y cinco mil cuatrocientos diez y seis pesos), impuesto incluido.A continuacién, se desglosa el monto de las
12 cuotas (mensuales) a cobrar con impuesto incluido: Septiembre 2023: $294.618.- pesosEnero 2024: $294.618.-
pesosMayo 2024: $294.618.- pesosOctubre 2023: $294.618.- pesosFebrero 2024: $294.618.- pesosJunio 2024: $294.618.-
pesosNoviembre 2023: $294.618.- pesosMarzo 2024: $294.618.- pesoslulio 2024: $294.618.- pesosDiciembre 2023:
$294.618.- pesosAbril 2024: $294.618.- pesosAgosto 2024: $294.618.- pesos

http://oficinadepartes.minvu.cl/pages/VerDoc.aspx?nrodoc=202327419961000046 10-09-2024



Resolucién Firma Digital Page 2 of 3

f. La evaluacion de la cotizacidén por la funcionaria Patricia Palacios Reyes de la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la Regién de Los Rios, con fecha 05 de septiembre de 2023.

g. Que, el evaluador no incurre en las inhabilidades establecidas en la normativa vigente, de acuerdo con declaracién simple,
de fecha 05 de septiembre de 2023, adjunta.

h. Que, en virtud del articulo 8 letra g) de la Ley N° 19.886, de bases sobre contratos administrativos de suministro y
prestacion de servicios y sus modificaciones y del articulo 10 N° 7, letra j) del Decreto Supremo N° 250, de 2004, del
Ministerio de Hacienda, que aprueba reglamento de la Ley N° 19.886, de bases sobre contratos administrativos de
suministro y prestacion de servicios, procede trato o contratacion directa: "Cuando el costo de la licitacion, desde el punto
de vista financiero o de gestion de personas, resulta desproporcionado en relacién al monto de la contratacion y ésta no
supera las 100 Unidades Tributarias Mensuales", supuestos que en la especie se cumple segun lo dispuesto en los
considerandos precedentes.

i. La cotizaciéon del proveedor RENTA NACIONAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES S.A, RUT.: 94.510.000-1, por un
monto total de $3.535.416.- (tres millones quinientos treinta y cinco mil cuatrocientos diez y seis pesos), impuesto incluido,
cumple con las condiciones del servicio y es conveniente a los intereses de esta Secretaria Regional Ministerial.

j- Que, el proveedor RENTA NACIONAL COMPARNIA DE SEGUROS GENERALES S.A, RUT.: 94.510.000-1, se encuentra inscrito
en el Registro Electronico Oficial de Proveedores de la Administracion del Estado, ChileProveedores, en estado de proveedor
habil, adjunto; no esta afecto a las inhabilidades establecidas en el articulo cuarto de la Ley N° 19.886, de bases sobre
contratos administrativos de suministro y prestacion de servicios y sus modificaciones, de acuerdo a declaracion adjunta; y
no registra condenas asociadas a responsabilidad penal juridica, de acuerdo a lo establecido en los articulos octavo y
décimo de la Ley N° 20.393, que establece la responsabilidad penal de las personas juridicas en los delitos de lavado de
activos, financiamiento del terrorismo y delitos de cohecho que indica, de acuerdo a declaracion adjunta, por lo cual cumple
con los requisitos legales para ser contratado.

k. Que, esta Secretaria Regional Ministerial tiene en consideracion, por una parte, el costo que significa llevar a cabo una
licitacion publica desde el punto de vista financiero o de utilizacién de recursos humanos y, por otra, el valor del bien o
servicio que se requiere contratar y, asimismo, el sobrecosto que, en cada caso, se deba incurrir por el hecho de llevar a
cabo un proceso concursal publico para efectuar la presente contratacion. En todo caso, esta ponderacién, se sustenta en
antecedentes objetivos y comprobables como es la necesidad de CONTRATACION de SEGUROS PARA VEHICULOS
YCONTENIDO DE OFICINAS PARA LA SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO REGION DE
LOSRIOS PERIODO 2023-2024 (12 MESES), dentro de los plazos sefialados en la normativa, y el andlisis indicado en el
considerando d) de la presente Resolucion.

I. La orden de compra N° 5683-82-SE23, la cual se encuentra en espera de aprobacion en el Sistema de Informacién de
Compras y Contratacion de la Administracion del Estado.

m. Que, existe disponibilidad de fondos en el presupuesto vigente de la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
de la Regidn de Los Rios, para efectuar la contratacion indicada en la letra a. precedente, por lo que dicto la siguiente,

RESOLUCION:

I. Apruébase la cotizacion del proveedor RENTA NACIONAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES S.A, RUT.: 94.510.000-1,
indicada en el considerando e., la que se adjunta y se entiende formar parte integrante del presente acto administrativo.

II. Autorizase la contratacion directa de la aqu|S|C|on el servicio "CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHICULOS Y
CONTENIDO DE OFICINAS PARA LA SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO REGION DE LOS
RiOS" , al proveedor RENTA NACIONAL COMPARNIA DE SEGUROS GENERALES S.A, RUT.: 94.510.000-1, en virtud del
articulo 8 letra g) de la Ley N° 19.886, de bases sobre contratos administrativos de suministro y prestacic’)n de servicios y
sus modificaciones y del articulo 10 N° 7, letra j) del Decreto Supremo N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que
aprueba reglamento de la Ley N° 19.886 de bases sobre contratos administrativos de suministro y prestacién de servicios.

III. Emitase la orden de compra N° 5683-82-SE23, por un monto total $3.535.416.- (tres millones quinientos treinta y cinco mil
cuatrocientos diez y seis pesos), impuesto incluido.

IV. Disponese el pago mensual al proveedor RENTA NACIONAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES S.A, RUT.: 94.510.000-1,
por un monto de $3.535.416.- (tres millones quinientos treinta y cinco mil cuatrocientos diez y seis pesos), impuesto
incluido, en un periodo de 12 meses previa recepcion conforme de la contraparte técnica y entrega de la factura visada por
Encargado de la Seccién de Administracion y Finanzas de la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la
Region de Los Rios, o quien le subrogue o reemplace. A continuacion, se desglosa el monto de las 12 cuotas (mensuales) a
cobrar con impuesto incluido:Septiembre 2023: $294.618.- pesosEnero 2024: $294.618.- pesosMayo 2024: $294.618.-
pesosOctubre 2023: $294.618.- pesosFebrero 2024: $294.618.- pesoslunio 2024: $294.618.- pesosNoviembre 2023:
$294.618.- pesosMarzo 2024: $294.618.- pesosJulio 2024: $294.618.- pesosDiciembre 2023: $294.618.- pesosAbril 2024:
$294.618.- pesosAgosto 2024: $294.618.- pesos

V. Imputese el gasto que demande el cumplimiento del presente acto administrativo, ascendente a un monto total de
$3.535.416.- (tres millones quinientos treinta y cinco mil cuatrocientos diez y seis pesos), impuesto incluido, al Item
22.10.002 que hace referencia a Primas y Gastos de Seguros, del presupuesto vigente de la SEREMI de Vivienda y
Urbanismo Regidén de los Rios.

VI. Designase al funcionario Luis Godoy Bustamante como contraparte técnica, en calidad de titular, para la contratacion que
por este acto se autoriza.

VII. Designase a la funcionaria Ximena Rodriguez Navarro como contraparte técnica, en calidad de suplente, para la contratacion
que por este acto se autoriza, en caso de ausencia del funcionario designado para estos efectos.

http://oficinadepartes.minvu.cl/pages/VerDoc.aspx?nrodoc=202327419961000046 10-09-2024



Resolucién Firma Digital Page 3 of 3

VIII. Publiquese el presente acto administrativo en el Sistema de Informacién de Compras y Contratacién de la Administracion
del Estado, a mas tardar, dentro de las 24 horas de dictada.

Refrendacioén Fecha 8/9/2023
ID- Centro de Programa ’ . .z
Sigfe Costo Presupuestario Sub Titulo Item Asignacion

22 (Bienes y Servicios 10 (Servicios financieros 002 (Primas y gastos
176 SEREMI (99) SEREMI XIV de Consumo) y de seguros) de seguros)

DANIEL ALONSO BARRIENTOS TRIVINOS

E=dbarrientost@minvu.cl, CN=DANIEL ALONSO BARRIENTOS TRIVINOS, T=SEREMI GRADO CUATRO, OU=Terminos de uso en
www.esign-la.com/acuerdoterceros, O=Subsecretaria del Ministerio de la Vivienda y Urbanismo, L=VALDIVIA, S=DECIMOCUARTA -
REGIONES DE LOS RIOS, C=CL

Distribucién:
Seccién Administracion y Finanzas.
Seccidén Juridica.
Oficina de Partes.

La institucidon o persona ante quien se presente este documento, podra verificarlo en www.minvu.cl, en la seccién “Verificaciéon de
Documentacién Electrénica”, con la siguiente informacién:

Folio: 1047

Timbre: 87x7kxx57w

http://oficinadepartes.minvu.cl/pages/VerDoc.aspx?nrodoc=202327419961000046 10-09-2024



